
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19» 

 

Приказ 

 

от 14 февраля 2022 года                                                                                          № 36 

 

«Об утверждении учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год»  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 г. №254 «Об утверждении  федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 766 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. № 254»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников на 2022-2023 учебный год. (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень рабочих тетрадей на 2022-2023 учебный год. (Приложение 2).  

 

 

 

И.о.директора  школы                                  С.С.Ромашина 

  



Приложение 1 

к приказу от 14.02.2022 г.  №  36 

Предмет 

Порядковый 

номер 

учебника по 

Федеральном

у перечню 

Автор/ авторский коллектив 

учебника 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

Год 

издания 

ФП-2020 
(от 20.05.2020 

№ 254, с изм. 

от 23.12.2020  

№766) 

  

 

 

 

1. Начальное общее образование 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Родной язык 

(русский) 

1.2.1.1.1.22.1 Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю. 

Русский родной 

язык 

1 АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

 

1.2.1.1.1.22.2 Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 
2 АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

 

1.2.1.1.1.22.3 Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 
3 АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

 

1.2.1.1.1.22.4 Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной 

язык 
4 АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

 

 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

1.2.1.1.2.9.1 Кутейникова Н.Е., Синёва О.В.; 

под редакцией Богданова С.И. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

1 ООО «Русское 

слово – учебник» 

 

1.2.1.1.2.9.2 Кутейникова Н.Е., Синёва О.В.; 

под редакцией Богданова С.И. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке (в 

2 частях) 

2 ООО «Русское 

слово – учебник» 

 



1.2.1.1.2.9.3 Кутейникова Н.Е., Синёва О.В., 

Дудова Л.В.; под редакцией 

Богданова С.И. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке (в 

2 частях) 

3 ООО «Русское 

слово – учебник» 

 

1.2.1.1.2.9.4 Кутейникова Н.Е., Синёва О.В., 

Дудова Л.В.; под редакцией 

Богданова С.И. 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке (в 

2 частях) 

4 ООО «Русское 

слово – учебник» 

 

Иностранный 

язык 

(английский) 

1.1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 

(в 2 частях) 

2 ООО «Дрофа»  

1.1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 

(в 2 частях) 

3 ООО «Дрофа»  

1.1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 

(в 2 частях) 

4 ООО «Дрофа»  

Математика 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 

частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 
2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 
3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Окружающий 

мир 

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 АО "Издательство  



(в 2 частях) "Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Музыка 

1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Технология 1.1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Технология 1 АО "Издательство  



Фрейтаг И.П. "Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Технология 2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и другие 

Технология 3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и другие 

Технология 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Физическая 

культура 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

2. Основное общее образование 

Русский язык 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык  (в 2 

частях) 

5 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М. Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык  (в 2 

частях) 

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М. Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык (в 2 

частях) 

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020, 

2022 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

Литература 
1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература ( в 2 

частях) 

5 АО 

"Издательство 

2019, 

2020 



"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; под 

редакцией Коровиной В.Я.  

Литература  (в 2 

частях) 

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Литература  (в 2 

частях). 

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020, 

2022 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И..  

Литература  (в 2 

частях) 

8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П, 

Коровин В.И. и другие; под 

редакцией Коровиной В.Я. 

Литература  (в 2 

частях) 

9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

Родной язык 

(русский) 

1.2.2.1.1.12.1 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

5 АО 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

2020 

1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

6 АО 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

2020 

1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Русский родной 

язык 
7 АО 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

2020 



Васильевых И.П. 

1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 
8 АО 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

2020 

1.2.2.1.1.12.5 Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной 

язык 

9 АО 

«Издательство 

«Учебная 

литература» 

2020 

Иностранный 

язык 

(английский) 

1.1.2.2.1.10.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 

2 частях) 

5 ООО "ДРОФА" 2018 

1.1.2.2.1.10.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 

2 частях) 

6 ООО "ДРОФА" 2019 

1.1.2.2.1.10.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 

2 частях) 

7 ООО "ДРОФА" 2020, 

2022 

1.1.2.2.1.10.4 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 

2 частях) 

8 ООО "ДРОФА" 2020 

1.1.2.2.1.10.5 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 

2 частях) 

9 ООО "ДРОФА" 2021, 

2022 

Второй 

иностранный 

язык 

(немецкий) 

1.1.2.2.6.1.2 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л.  

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.2.6.1.3 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л.  

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020, 

2022 



1.1.2.2.6.1.4 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

1.1.2.2.6.1.5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык.  

9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

История 

России.  

Всеобщая 

история 

1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В..  

История России (в 2 

частях) 

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017, 

2020, 

2022 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 

8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 

9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

1.1.2.3.2.1.1. Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под 

редакцией  Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2020 

1.1.2.3.2.3.2 Ведюшкин В.А., Уколова В.И Всеобщая история. 

Средние века 

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М.; под 

редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020, 

2022 



1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

Обществозна

ние 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.,  

Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю.,  Городецкая Н.И. и 

другие 

Обществознание 8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю.,  Матвеев А.И. и другие 

Обществознание 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

География 

1.1.2.3.4.3.1 Летягин А.А. География. 

Начальный курс 

5 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2021 

1.1.2.3.4.3.2 Летягин А.А. География. 

Начальный курс 

6 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2022 



1.1.2.3.4.5.3  Коринская В.А., Душина И.В., 

Щенев В.А.   

География 
7 

ООО "ДРОФА" 2017 

1.1.2.3.4.3.4 Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География России: 

Природа.Население 

8 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2021 

1.1.2.3.4.3.5 Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. География России. 

Хозяйство. Регионы 

9 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2022 

Математика 

1.1.2.4.1.6.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика 5 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2019, 

2020 

1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика 6 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2018, 

2019 

Алгебра 

1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. 

Алгебра 7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. 

Алгебра 8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 



1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского С.А. 

Алгебра 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

Геометрия 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Геометрия 7 - 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017, 

2020 

Информатика 

1.1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 7 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2015 

1.1.2.4.4.3.2 Семакин И Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 8 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2015 

1.1.2.4.4.3.3 Семакин И Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2015 

Физика 

1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 
7 

ООО "ДРОФА" 2019, 

2022 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 2019 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 2019, 

2022 

Биология 

1.1.2.5.2.8.1 Пасечник В.В. Биология: Введение 

в биологию: 

Линейный курс 

5 ООО "ДРОФА" 2020 

1.1.2.5.2.8.2 Пасечник В.В. Биология: 

Покрытосеменные 

растения: строение 

и 

жизнедеятельность: 

Линейный курс 

6 ООО "ДРОФА" 2021 



1.1.2.5.2.8.3 Пасечник В.В.  Биология: 

Многообразие 

растений. Бактерии. 

Грибы: Линейный 

курс 

7 ООО "ДРОФА" 2020, 

2022 

1.1.2.5.2.8.4 Латюшин В.В., Шапкин В.А., 

Озерова Ж.А. 

Биология: 

Животные: 

Линейный курс 

8 ООО "ДРОФА" 2021 

1.1.2.5.2.8.5 Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев 

И.Н. 

Биология: Человек: 

Линейный курс 

9 ООО "ДРОФА" 2022 

Химия 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 

8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018, 

2021 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 

9 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019, 

2022 

Изобразитель

ное искусство 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева НА., Островская О.В.; 

под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под 

редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 



Музыка 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

Технология 

1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Технология 5 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Технология 6 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Технология 7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Технология 8 - 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и дугие; 

под редакцией Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5 - 7 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 



1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 

8 - 9 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

ОБЖ 

2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

5 - 7 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2021, 

2022 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В. и другие 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

8-9 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2021 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2017 

3. Среднее общее образование 

Русский язык 
1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык  

(в 2 частях) 

10-11 ООО «Русское 

слово-учебник» 

2020 

Литература 

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев В.Ю Литература (в 2 

частях) 

10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и другие; 

под редакцией Журавлева В.П. 

Литература (в 2 

частях) 

11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 



Иностранный 

язык 

(английский) 

1.1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык  10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

История 

1.1.3.3.1.15.1 Горинов М.М. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История. История 

России. 1914-1945 

гг. (в 2 частях) 

10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

1.1.3.3.1.15.2 Данилов А.А. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История. История 

России. 1946-

начало XXI века (в 

2 частях) 

11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

1.1.3.3.1.19.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914 – 

1945 гг. 

10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.3.3.1.19.2 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под редакцией 

Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1946 г. – 

начало XXI века 

11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

География 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География  10 - 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

Обществозна

ние 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 



1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа 

1.1.3.4.1.11.1 Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и 

другие 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

1.1.3.4.1.11.2 Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и 

другие 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

Математика: 

геометрия 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

10 - 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

Информатика 

1.1.3.4.2.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 10 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2017 

1.1.3.4.2.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 11 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2018 



Физика 

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.; под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

Астрономия 
1.1.3.5.2.1.1  Воронцов - Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К.. 

Астрономия 10 - 11 ООО "ДРОФА" 2018 

Химия 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.3.5.3.10.2 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А., Лёвкин А.Н. 

Химия 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

Биология 

1.1.3.5.4.4.2 Каменский А.А., Касперская 

Е.К., Сивоглазов В.И. 

Биология 10 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.3.5.4.9.2 Бородин П.М., Дымшиц Г.М. 

Саблина О.В.; под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Биология 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

10 - 11 АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

ОБЖ 

1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 10-11 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2020, 

2021 



Технология 

2.1.3.2.1.1.1 Симоненко В.Д., Очинин О.П., 

Матяш Н.В., Виноградов Д.В. 

Технология  

10 - 11 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

2020 

МХК 
2.1.3.3.1.1.1 Данилова Г.И. Искусство 10 ООО "ДРОФА" 2020 

2.1.3.3.1.1.2 Данилова Г.И. Искусство 11 ООО "ДРОФА" 2018 

4. Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

Речь и 

альтернативн

ая 

коммуникаци

я 

1.1.2.1.1.9.4 Якубовская Э.В.,  

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф. Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

Математичес

кие 

представлени

я 

1.1.2.4.1.9.4 Эк В.В. Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

Окружающий 

природный 

мир 

1.1.2.5.2.10.2 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. 

Животные (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 



Профильный 

труд 

1.1.2.7.1.5.4 Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. 

Швейное дело 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями) 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

 

  



Приложение 2 

к приказу от 14.02.2022 г. № 36 

 

Перечень рабочих тетрадей, используемых при реализации образовательных программ 

начального общего образования в 2022-2023 учебном году 

 

1. Горецкий В.Г. Прописи (в 4-х частях). 

2. Афанасьева О.В. Английский язык, 2 класс. 

 


		2022-02-22T12:45:07+0300
	Ромашина С. С., и. о. директора МОУ СШ №19




